

سر مقاله

برجام در اگماء؟

اراده از صفحه یک طرف‌های غربی در حال القای این باور هستند که طولانی شدن روند گفت‌وگوها، تنها تهران را دچار مشکلات روزافزونی خواهد کرد که سرانجام آن، انتخاب سخت میان موقعیت حیثیتی و یا خروج از مشکلاتی است که بن بست در برجام و ادامه تحریم‌ها بر اوضاع آشفته اقتصاد آن تأثیر گذاشته است. «انگلا مرکل» صدر اعظم آلمان در دیدار با «جو بایدن» از همین منظر است که گفت: توپ اکنون در زمین ایران است.

آمریکا، اروپا و حتی روسیه و چین، زیان خود را در صورت شکست گفت‌وگوهای برجامی، به ضرر سیاسی و ناکامی در ایجاد یک توافق بین‌المللی خلاصه می‌کنند اما تصویر پیامد این شکست برای تهران در نگاه غرب و برخی ناظران می‌تواند دامنه وسیع‌تری از حیث اقتصادی، سیاسی، حقوقی و حتی حاکمیتی ایجاد کند. از همین روست که طرف‌های غربی برای دستیابی به توافق با تهران از خود عجله‌ای نشان نداده و تصمیم را به تهران واگذاشته‌اند. آخرین گزارش «محمد جواد ظریف» از مجلس نیز تأکید بر این مهم دارد که کف و سقف توافق‌های ممکن در وین همانی است که در گزارش ده‌ها صفحه‌ای خود و همکارانش در وزارت امور خارجه به مجلس و دیگر نهادهای حاکمیتی ارائه کرده‌است. آنچه روشن است، مواضع مشترک و مورد توافق طرف‌های آمریکایی- اروپایی و به تبع آن دو عضو بلوک شرقی گفت‌وگوها یعنی روسیه و چین در ارائه پیشنهادهایی است که در وین به تهران داده شده‌است. به عبارت دیگر اعضای گفت و گو کننده مستقیم و غیر مستقیم با تهران، تکلیف خود را با بسته پیشنهادی ارائه شده که در فرایندی ملو از چانه زنی‌ها با طرف ایرانی خود روشن کرده و در انتظار پاسخ تهران هستند. طرفه اینکه تصریح کرده‌اند که اگرچه توافق در اسرع وقت، امتیازی برای همه طرف‌ها محسوب می‌شود، اما کوتاه یا طولانی شدن آن با همه پیامدهایش، مربوط به اراده تهران است. سکوت تهران برای اعلام زمان برگزاری دور هفتم گفت‌وگوها در وین می‌تواند به دوعلت باشد: نخست؛ گفت‌وگوهای دور ششم بر سر مباحثی بوده که تهران در قبول نتایج آن دچار تردید است. در این صورت می‌توان چنین نتیجه گرفت که برخلاف گفته‌های گذشته، اختلافات بر سر مسایل جزئی در پنج دور گفت‌وگوها مرتفع شده، اما اختلافات اساسی بر جای خود باقی است. در اینجا بسته پیشنهادی طرف‌های گفت‌وگو کننده با تهران با اجماع همه طرف‌های غربی و شرقی و با لحاظ موازنه مثبت برای ایران و دیگر اعضای گروه برجامی در پی سقف چانه زنی‌های دیپلمات‌های ایرانی ارائه شده و حالا تهران است که باید تصمیم بگیرد. تردید تهران از چانه‌ای توافقی است که بی تردید قبول آن ممکن است تهران را در موقعیتی به مراتب متفاوت از تعهداتش در توافق سال ۲۰۱۵ میلادی قرار دهد. دوم؛ تعطیل تهران در اعلام زمان برگزاری دور هفتم گفت‌وگوهای وین به تغییر دولت در ایران مربوط است. بر این اساس «حسن روحانی» با ابراز تأسف از فرصت از دست رفته دولت او در انجام توافق، اعلام کرد که ادامه کار را به دولت آینده واگذاشته است. با قبول این فرض اما چند پرسش اصلی باقی است؛ اینکه اگر انجام گفت‌وگوهای برجامی از روز نخست ناشی از اراده نظام سیاسی بوده و تغییر دولت‌ها در این باره نقش نداشته و ندارد، بنابراین چرا زمان از دست رفته در محاسبات هزینه و فایده اعلام هرگونه تصمیم در این باره دیده نشده است؟ پرسش مهم‌تر اینکه؛ رقابت‌های جناحی چه میزان در توقف گفت‌وگوهای برجامی نقش داشته و هزینه این رفتار به پای کیست؟ دولت سیزدهم در حالی آماده استقرار در هفته‌های آینده می‌شود که هنوز رویکرد معلومی را در سیاست خارجی خود بیان نکرده است. «ابراهیم رئیسی» در جریان رقابت های انتخاباتی خود به صورت دوقانکو، برجام را پذیرفت؛ با شرط ملاحظاتی که برای آن قائل است. البته او هنوز درباره ملاحظات خود سخن روشنی نگفته اما گزارش‌ها درباره نتایج گفت‌وگوها در وین را دریافت کرده و تاکنون نگاه سلبی دراین‌باره ابراز نکرده است. با این حال گمانه‌ها درباره تیم دیپلماسی او در دولت سیزدهم و آرایش مخالفان این رویکرد الزاما با فایده همراه نخواهد بود اگر تصور شود که طرف‌های گفت‌وگو کنند با تهران، مانند گذشته با این رویکرد همراه خواهند بود. بیرون کردن برجام از اگماء به اراده تهران بسته است.

به گزارش ایرنا از پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پیامی به مسلمانان جهان به‌مناسبت ایام حج، استمرار حسرت دلهای مشتاق از حضور در ضیافت بیت‌الله را امتحانی گذرا خواندند و با تأکید بر لزوم کم‌رنگ نشدن پیام‌های حج، مقاومت در برابر قدرت‌های متجاوز به‌ویژه آمریکا را از جمله این پیام‌های متعالی دانستند.

ایشان ضمن اشاره به مشکلات و ناگواری‌های دنیای اسلام، سربرافراشتن عناصر مقاومت و بیداری بخصوص در فلسطین، یمن و عراق را از واقعیت‌های امیدآفرین منطقه خواندند و تأکید کردند: وعده صادق الهی، نصرت مجاهدان است و نخستین اثر این مجاهدت، بازداشتن آمریکا و دیگر زورگویان از دخالت و شرارت در کشورهای اسلامی است.

متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است:

و الحمدلله ربّ العالمین و صلیّ الله علی محمّد و آله الطاهرین و صحبه المنتجبین و من تبعهم باحسان الی یوم الدّین.

برادران و خواهران مسلمان در سراسر جهان!

امسال نیز اُمت اسلامی از نعمت عظیم حج محروم ماندند و دل‌های مشتاق، با آه و افسوس، ضیافت در خانه محترمی را که خدای حکیم و رحیم برای مردم بنا نهاده است، از دست دادند.

این دوّمین سال است که موسم شادمانی و بهجت معنوی حج، به موسم فراق و حسرت تبدیل می‌شود و بلای بیماری همه‌گیر، و شاید نیز بلای سیاست‌های دخالّت و شرارت آنها بوده‌اند. عقب‌ماندگی علمی و وابستگی سیاسی امروز بسیاری از کشورها محصول آن انفعال و بی‌کفایتی است. ملت‌های ما، جوانان ما، دانشمندان ما، علمای دینی و روشنفکران مدنی ما، وکنواند که کالبد مناسکی آن موقتاً حضور ندارد، پیام متعالی آن کم‌رنگ نشود.

حج، عبادت پرزمن و راز است. ساخت و ترکیب زیبایی حرکت و سکون در آن، سازنده هویت فرد مسلمان و جامعه مسلمان و نمایش‌دهنده زیبایی‌های آن در چشم جهانیان است. از سویی دل‌های آحاد بندگان را با ذکر و خشوع و تضرّع، عروج معنوی می‌بخشد و به خدا نزدیک می‌کند، و از سویی با پوشش و پوشش یکسان و حرکات هماهنگ، برادران را که از چهارگوشه جهان گرد آمده‌اند، به یکدیگر پیوند می‌دهد، و از سویی بزترین نمد اُمت اسلامی را با همه مناسک پُرمعنی و رازآلودش در برابر چشم جهانیان می‌گذارد و عزم و عظمت اُمت را به رخ بدخواهان می‌کند.

امسال، حج بی‌عظم در دسترس نیست ولی توجّه به رتّب‌اللبّیت و ذکر و خشوع و تضرّع و استغفار در دسترس است؛ حضور در عرفات میسر نیست اما دعا و مناجات معرفت‌افزا در روز عرفه میسر است؛ رمی شیطان در منا ممکن نیست اما دفع و طرد شیاطین قدرت‌طلب در همه جا ممکن است؛ حضور یکپارچه بدن‌ها در گرد کعبه فراهم نیست اما حضور یکپارچه دل‌ها بر گرد آیات و روشن قرآن کریم و اعتراف به حبل‌الله وظیفه همیشگی است.

ما پیروان اسلام که امروز از جمعیّت عظیم، سرزمین گسترده، ثروت‌های طبیعی بی‌شمار، و ملت‌های خود، و بیدار برخورداریم، باید با داشته‌ها و امک‌های خود،

رهبر معظم انقلاب در پیام حج:

کل منطقه اسلامی میدان سربرافراشتن مقاومت در مقابل شرارت‌های آمریکا است

رهبر انقلاب اسلامی در پیام حج، راه جبران عقب‌ماندگی کشورهای اسلامی را مقاومت ارزبایی کردند و گفتند: کل منطقه اسلامی؛ میدان سربرافراشتن مقاومت در مقابل شرارت‌های آمریکا و همراهانش است.



رهبرانقلاب:

ملت‌های منطقه

نشان داده‌اند که

بیدار و هشیارند

و راه و رویکرد

آنان از برخی

دولت‌ها که برای

راضی نگه داشتن

آمریکا حتّی به

خواسته او در

مسئله‌حیاتی

فلسطین تن

می‌دهند، جدا

است

آینده را رقم بزنیم.
مَلّت‌های مسلمان در ۱۵۰ سال اخیر، نقشی در سرنوشت کشورها و دولت‌های خود نداشته و به‌جز استثناهای معدود، یکسره با سیاست دولت‌های متجاوز غربی مدیریتّ شده و دستخوش طمع‌ورزی و دخالّت و شرارت آنها بوده‌اند. عقب‌ماندگی علمی و وابستگی سیاسی امروز بسیاری از کشورها محصول آن انفعال و بی‌کفایتی است. ملت‌های ما، جوانان ما، دانشمندان ما، علمای دینی و روشنفکران مدنی ما، امروز باید آن سیاست‌ورزان و وزراپ و جمعیت‌های ما، امروز باید آن گذشته‌بی‌افتخار و شرم‌آور را جبران کنند؛ باید پایبستند و در برابر زورگویی و دخالت و شرارت قدرتهای غربی «مقاومت» کنند.

همه مسجوهی اسلامی ایران که دنیای استکبار را نگران و خشمگین کرده است، دعوت به این مقاومت است: مقاومت در برابر دخالت و شرارت آمریکا و دیگر قدرتهای متجاوز و به دست گرفتن سررشته آیندهی دنیای اسلام با تکیه بر معارف اسلامی.

عراق و سوریه و لبنان و دیگر کشورها، و منتسب کردن قحط غذا و دارو و امکانات زیستی، تسلیم زورگویان نمی‌شود و آنها را با اقتدار و ابتکار خود سراسیمه می‌کند؛ در عراق، عناصر مقاومت با زبان رسا و صریح، آمریکای اشغالگر و داعش دست‌نشانده آن را به عقب می‌رانند و عزم راسخ خود بر مقابله با هر نوع دخالت و شرارت از سوی آمریکا و همراهانش را بی‌لکت ابراز می‌دارند.

تلاش تبلیغاتی آمریکاییان برای تحریف عزم و عفت و عمل جوانان عبور و عناصر «مقاومت» در عراق و سوریه و لبنان و دیگر کشورها، و منتسب کردن قحط غذا و دارو و امکانات زیستی، تسلیم زورگویان نمی‌شود و آنها را به ایران یا هر مرجع دیگر، توهین به آن جوانان شجاع و بیدار، و ناشی از عدم فهم و درک درست آمریکایی‌ها از مَلّت‌های این منطقه است.

همین درک غلط موجب شد که آمریکا در افغانستان تحقیر شود، و پس از آن ورود پُر سر و صدا در بیست سال پیش، و پس از به کار بردن سلاح و بمب و آتش در برابر مردم بی‌دفاع و غیر نظامی، خود را در برابر

مردم هر چقدر ناراحت باشند حق دارند

می‌گفت می‌خواهم به خوزستان بروم و کار کاشت درختانی که برای جلوگیری از پخش ریزگردها کاشته‌ایم را پیگیری کنم. رئیس جمهوری با اشاره به خودکفایی کشور در برخی محصولات کشاورزی اظهار کرد: در برخی زمین‌ها ما به خودکفایی رسیدیم و اگر شرایط نرمال باشد و دچار خشکسالی نشویم در بیشتر محصولات در یک سال نرمال خودکفا هستیم. در گندم خودکفا هستیم اگر شرایط آب و هوایی نرمال باشد

در برنج هم تقریباً در این شرایط خودکفا هستیم و در شکر هم تا اندازه زیادی خودکفا هستیم، اگر که شرایط نرمال باشد. روحانی با اشاره به افزایش گرمای هوا در سال جاری و مشکلات ایجاد شده برای مردم شهرهای مختلف کشور در زمینه قطع برق یا آب، تصریح کرد: امسال شرایط ما در زمینه آب‌وهوویی سخت بوده است و همین شرایط سبب شد که مردم گاهی با قطع آب یا برق مواجه شوند.

وی یادآور شد: مردم عزیز ما در خوزستان در شرایط کم‌آبی دچار مشکل شدند، البته به رغم اینکه گفته شد در خوزستان برنج‌کاری متوقف شود اما مردم عزیز خوزستان برنج‌کاری هم می‌کنند که این امر نیز مزید بر علت شده است و مردم عزیز ما در این استان در سختی قرار گرفتند.

رئیس جمهوری با اشاره به مصوبات روز گذشته دولت برای رفع مشکل کمبود آب در خوزستان، اظهار کرد: ما مصوبات خوبی در

محسنی اژه‌ای.

دادستانی کل سازمان بازرسی مشکل آب خوزستان را تا حصول نتیجه پیگیری کنند

شد که همه باید مراقب و مواظب باشند تا ناخوسته در زمین دشمن بازی نکرده و در فضایی که دشمن ایجاد می‌کند قرار نگیرند.

رئیس قوه قضائیه گفت: در رأس تلاش‌های مذیوحانه‌ای که صورت می‌گیرد آمریکا و اسرائیل قرار دارند؛ آمریکا مردم عملیات روانی سنگینی طراحی کرده و از سناریوهای نخنما هم استفاده می‌کنند.
حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای افزود: آمریکای آدم کش و اسرائیل غاصب که رسماً ترور می‌کند و اعلام هم می‌کند و آشکارا به حقوق ملت‌ها و کشورها و افراد تعدی و تجاوز می‌کند، امروز داعیه دار حمایت از مردم شده‌اند. وی با بیان اینکه مردم ما هوشیارند و مطالبات به حق خود را از مسیر درست پیگیری می‌کنند و قطعاً اجازه نمی‌دهند بدخواهان در صفوف آن‌ها رخنه کنند، به نیروهای امنیتی نیز متذکر شد که مراقبت کنند تا برخی افراد ناخوسته فریب عوامل دشمن را نخورده و در دام آن نیفتانند.
رئیس قوه قضائیه در بخش دیگری از سخنانش بر ضرورت کنترل بازار در این شرایط تأکید کرد و گفت: در برخی بخش‌های بازار نابسامانی‌هایی وجود دارد و در این شرایط که مردم زیر فشار دشمن هستند، برخی بی‌تدبیری‌ها و کم تدبیری‌ها هم اضافه شده است. رئیس قوه قضائیه در بخش دیگری از سخنانش با تقدیر از سفر هیئت ویژه بررسی مشکلات آب مردم خوزستان به این استان اظهار داشت: بررسی مسئله مشکلات آبی خوزستان و ارائه گزارش آن به دولت کار لازمی بود اگر چه دیر انجام شد، اما پیگیری‌ها نباید محدود به یک سفر و یک گزارش شود. محسنی اژه‌ای به دادستان کل کشور و سازمان بازرسی مأموریت داد موضوع را تا حصول نتیجه روشن و قطعی و حل مشکل و جلوگیری از تکرار مشکلات مشابه پیگیری کنند و گزارش آن را نیز به اطلاع مردم برسانند. رئیس قوه قضائیه از مردم خوزستان نیز خواست تا اجازه ندهند دشمنان از مطالبات

سیاست روز

اخبار

آیت‌الله جنتی:

با برادران و خواهران خود در خوزستان ابراز همدردی می‌کنیم

دبیر شورای نگهبان گفت: با برادران و خواهران ایمانی خود در استان خوزستان ابراز همدردی می‌کنیم و از مسئولان می‌خواهیم با فوریت مشکلات آنان به ویژه مسئله آب را حل کنند و نباید از هیچ کمکی در حل این مسئله دریغ شود. به گزارش ایسنا به نقل از شورای نگهبان، آیت الله احمد جنتی دبیر شورای نگهبان دوشنبه ۲۸ تیر ۱۴۰۰ در جلسه این شورا، با عرض تبریک به مناسبت ایام پر خیر و برکت ماه ذی الحجه و روز عرفه و اعیاد قربان و غدیر گفت: در بهترین ایام سال بعد از ماه مبارک رمضان قرار داریم و از خداوند منان می‌خواهیم که فرصت بهره برداری از فیوضات این روزهای عزیز را به ما عطا کند.

وی روز عرفه را روز عید و بندگی برای مومنان دانست و افزود: بهترین ده‌های سال، در این ایام به ویژه روز عرفه است که باید از آن بهره کافی و وافی را ببریم. جنتی با گرامیداشت یاد و خاطره شهدای منا، از خداوند خواست تا انتقام خون این شهدا را از حکومت ظالم سعودی بگیرد. وی اعیاد قربان و غدیر را بهترین زمان برای کمک به فقرا عنوان کرد و گفت: از فرصت این روزهای عزیز هم استفاده کنیم و به ایتمام، فقرا و سادات کم بضاعت در حد توان به هر نحوی کمک کنیم تا ان‌شاءالله مورد مرضی خداوند قرار گیرد. دبیر شورای نگهبان در بخش پایانی از سخنان خود، به معضل آب در خوزستان اشاره و تأکید کرد: با برادران و خواهران ایمانی خود در استان خوزستان ابراز همدردی می‌کنیم و از مسئولان می‌خواهیم با فوریت مشکلات آنان به ویژه مسئله آب را حل کنند و نباید از هیچ کمکی در حل این مسئله دریغ شود؛ بنده و اعضای شورای نگهبان نیز در کنار مردم شریف و عزیز خوزستان هستیم و به اندازه توان و مسؤلیت خود برای رفع مشکلات آنان تلاش می‌کنیم.

معاون امنیتی انتظامی استانداری خوزستان:

در گیری با نیروی انتظامی اتفاق نیفتاده، کسی هم گشته نشده است

معاون امنیتی انتظامی استانداری خوزستان گفت: در روزهای اخیر اخبار منفی و کذب زیادی در فضای مجازی در خصوص اعتراضات مردم به کمبود آب در این استان در فضای مجازی منتشر شده که با منتشر شدن آگان این اخبار برخورد قانونی خواهد شد.

به گزارش انتخاب؛ ولی اله حیاتی روز دوشنبه در گفت و گو با ایرنا اظهار داشت: هفته گذشته چند اعتراض محدود در مناطقی از استان خوزستان به کمبود آب از سوی مردم داشتیم که به صورت کاملاً مسالمت آمیز بود و بدون درگیری مأموران انتظامی با آنان پایان یافت اما موج سواران معاند نظام در تلاش هستند که خیرسازری کنند و به نوعی آرامش جامعه را بر هم زنند.

وی اظهار کرد: در چندین تبرخه که منتشر شده تصویبی را یک جوان شوشلی که چند سال پیش در یک نزاع محلی کشته شده را منتشر کرده و آن را به نیروی انتظامی منتسب کرده اند که به هیچ عنوان درگیری در سوسنگرد یا دیگر مناطق استان با نیروی انتظامی انجام نشده که کسی کشته شده باشد و این نشان می دهد که دشمنان نظام مستاصل شده و به اخبار دروغین روی آورده‌اند.

معاون امنیتی انتظامی استانداری خوزستان گفت: متأسفانه برخی افراد هم نادانسته این اخبار را در فضای مجازی بازنشر می دهند و در واقع آرامش مردم را با اینگونه اخبار بر هم می‌زنند که امروز به پلیس فتای نیروی انتظامی تکلیف شد تا این افراد را در بستر فضای مجازی شناسایی و تحویل دستگاه قضایی دهند تا برخورد قانونی با آنان صورت گیرد.

وی اظهار کرد: دشمنان نظام که از وحدت مردم با نظام عصبانی هستند کشته سازی و یا خیره‌های جعلی درگیری نیروی انتظامی را در دستور کار خود قرار داده اندو فکر می‌کنند با انتشار این اخبار می‌توانند به اهداف شومشان دست یابند غافل از اینکه مردم با بصیرت خوزستان فهیم و با درک بالا هستند و قطعاً خودشان در مقابل این شیطنتهای رسانه‌های معاند خواهند ایستاد.

حیاتی گفت: هماگونه که بیشتر هم اعلام شد تنها یک جوان بیگانه در شادگان در هفته گذشته کشته شد و آن هم به دست اغتشاشگرانی که به سمت یک ترانس برق شلیک کردند و بعد از اصابت تیر به اندامش و برگشتن آن این جوان بیگانه کشته شد و قطعاً به زودی عوامل آن هم شناسایی و دستگیر خواهند شد.

به گفته معاون امنیتی استانداری خوزستان اکنون آرامش در همه شهرهای استان برقرار است و مردم به زندگی روزمره خود مشغول هستند و مسئولان هم در تلاش برای رفع مشکلات تنش آبی استان هستند در حالی که رسانه‌های معاند و عوامل آنها در داخل کشور نشسته و اخبار دروغین تهیه و در بستر فضای مجازی پخش می‌کنند.

وی گفت: در چند روز اخیر دشمنان قسم خورده نظام حتی کلیپ‌هایی از درگیری افرادی در کشورهای دیگر را هم مونتاژ کرده و بنام درگیری در خوزستان منتشر کرده اند که مردم هم باید به این مطالب و فیلم‌ها توجهی نکنند.

این مقام امنیتی در خوزستان تأکید کرد: مردم خوزستانی مردمی هستند که امتحان خود را در طول دوران انقلاب اسلامی و به‌خصوص در جنگ مقدس جمهوری اسلام و وفادارترین مردم به نظام پادشاهی هستند و همین امر باعث شده تا دشمنان تلاش کنند که این پیوستگی آنان به نظام را یگسلانند اما این خوابی است که آنان را خود به گور خواهند برد.

وی تأکید کرد: مردم به هیچ وجه به شایعات فضای مجازی توجه نکنند و مطمئن باشند که فرزندان آنان در نیروی انتظامی و دستگاه‌های امنیتی برای آرامششان از هیچ کوششی دریغ نخواهند کرد و اجازه نخواهند داد که دشمن در صف مردم و مسئولان خللی ایجاد کند.